PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
ESTADO DO CEARA

EDITAL DE PREGÃO N.e 05/2020-SEADM

OBJET0: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS, DESTINADAS A DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUA - CE.

FEVEREIRO/2020

®«
Prefeitura de r

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.e 05/2020-SEADM

O Pregoeiro da Prefeitura Municipalde 774XCUX/CE, nomeado pela portaria ng 18-A/2019, datada de 12 de novembro
de 2019, juntamente com os membros da equipe de apoio, torna público aos interessados, que estará reunida no dia 06
de Abril de 2020, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita n' 785 - Bairro Planalto -
Tianguá - Ceará, a fim de realizar licitação na modalidade de Pregão Presencial, do tipo menor preço, para prestação
de serviços de forma parcelada, conforme objeto descrito neste Edital, tudo de conformidade com as regras estipuladas
na Lei ng l0.520, de 17/07/2002, Decreto n' 3.555, de 08/08/2000, Lei Complementar no 123/2006 - Lei Geral da
Microempresa, com as alterações da Lei Complementar na 147/2014 e legislação correlata aplicando-se,
subsidiariamente, no que couber, a Lei na 8.666/93, de 21/06/93, com suas alterações e demais exigências deste Edital
e seus anexos.

Anexo 1: Termo de Referência
Anexo l-a: Relação e quantidades dos serviços
Anexo 11: Minuta do contrato
Anexo 111: Modelo de Declaração que cumpre as exigências de habilitação.
Anexo IV: Modelo de Declaração que se enquadra como micro empresa ou empresa de pequeno porte
Anexo V: Modelo de Carta Proposta da Licitante
Anexo V.a: Modelo de Planilha de Preços
Anexo Vl: Modelo de Carta de Apresentação da Documentação

í. D0 0BJET0
1.1. Constitui objeto da presente licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS. DESTINADAS A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUA. - CE,
devidamente relacionado e especificado no Termo de Referência - Anexo l.

2. DIA, HORA E LOCAL DO RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO.
2.1. O recebimento da documentação e dos envelopes relativos a proposta e a habilitação será efetuada da seguinte

2.1.1. No dia 06 de Abril de 2020, às 14:00 horas, recebimento da declaração que cumpre as exigências de
habilitação, comprovação de endereço, declaração que é microempresa ou empresa de pequeno porte (quando for o
caso) e os envelopes contendo as propostas de preços e documentação de habilitação, em separados, dos interessados
credenciados
2.1.2. O endereço para a entrega da documentação e abertura dos envelopes é:
Prefeitura Municipal de Tianguá - Ceará
Sala de reuniões da Comissão de Licitação
Av. Moisés Moita Do 785 - Bairro Planalto - Tianguá -Ceará.

forma

3. DAS CONDIÇÕES GERAIS PARA PARTICIPAÇÃO
3.1. Poderão participar desta licitação toda e qualquer firma individual ou sociedade regularmente estabelecidas no
País, que seja especializada e credenciada na prestação dos referidos serviços, e que satisfaça a todas as exigências do
presente Edital, especificações e normas, de acordo com os anexos relacionados.
3.2. Para participarem os interessados deverão declarar que cumprem todas as exigências de habilitação, conforme
modelo do Anexo 111 - Declaração que cumpre as exigências de habilitação
3.3. Para participarem os interessados deverão comprovar o seu endereço através de suas instalações físicas internas,
através de mídia impressa ou eletr6nica, em que conste a fachada frontal do prédio e seu entorno, e todas as
instalações internas disponíveis para o desenvolvimento de suas atividades, compatíveis com o objeto lícitado, esta
comprovação servirá apenas para averiguação da existência da mesma, a não apresentação não impedirá a

3.4. Para as microempresas e empresas de pequeno porte interessadas em participar, e gozarem dos benefícios
previstos neste Edital para essas categorias de empresas, devem declarar que se enquadram como microempresa'ME
ou empresa de pequeno porte-EPP, Hlrmada pelo responsável legal da licitante, conforme modelo do Anexo IV
Declaração que se enquadra como micro empresa ou empresa de pequeno porte.
3.5. A participação na licitação importa totale irrestrita submissão dos proponentes às condições deste Edital.
3.6. Não poderão concorrer, direta ou índiretamente, nesta licitação:
3.6.1. Empresas em estado de fa]ência, de concordata, de disso]ução ou liquidação;

participação

Av. Moises Moita, 785 -- Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tianaua.ce.aov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 -- CGF: 06.920.167-1 -- Fone:(88) 3671-2288

® Prefeitura de r

-:-.:b
3.6.2. Empresas que tenham sido declaradas inidâneas por qualquer órgão da Administração Piíb+iclêz=.4.treta ou
indireta, Federal, Estadual, Municipal ou Distrito Federalbem como as que estejam punidas com suspensão do direito
de contratar ou licitar com a Administração Pública;
3.6.3. Servidor de qualquer órgão ou entidade vinculada a Prefeitura Municipal de Tianguá, bem assim a empresa da
qua[ta[servidor seja sócio. dirigente ou responsável técnico
3.6.4. Não poderão participar licitantes com sócios, cooperados, diretores ou representantes comuns.
3.6.5, Se antes/após do início da abertura dos envelopes de preço for constatada a comunhão de sócios, cooperados,
diretores ou representantes entre licitantes participantes, somente uma delas poderá participar do certame.

4. REPRESENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO
4.1. Cada licitante apresentar-se-á com um representante legal que, devidamente munido de credencial, será o único
admitido a intervir em todas as fases do procedimento licitatório, quer por escrito, quer oralmente, respondendo
assim, para todos os efeitos, por sua representada.
4.2. Nenhuma pessoa física, ainda que credenciada por procuração legal, poderá representar mais de uma licitante.
4.3. O credenciamento far-se-á por meio da apresentação dos seguintes documentos:
4.3.1. Sendo sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado da licitante proponente, deverá apresentar cópia do
respectivo Estatuto ou Contrato Social, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir
obrigações em decorrência de talinvestidura, acompanha de um documento de identificação com foto.
4.3.2. Sendo representante procurador, apresentar instrumento público de procuração ou instrumento particular com
firma reconhecida, com poderes específicos para formular ofertas e lances de preços, negociar preços, interpor
recursos, desistir de sua interposição e praticar todos os demais aros pertinentes ao certame, em nome do proponente,
acompanhado do correspondente documento de identificação com foto, deverá ser assinado pelo representante legal
da lícitante com poderes para tal, comprovados através de (Contrato social. etc).
4.3.3. A incorreção ou não apresentação do instrumento de mandato, da comprovação de que se trata o subitem 4.3.2
ou dos documentos tratados no subitem 4.3.1, não credenciará o licitante, entretanto será impossibilitado de formular
ofertas e lances de preços na fase de disputa de preços, nem poderá se manifestar durante o transcurso do pregão,
incluindo também a impossibilidade de interpor recurso, valendo-se, para todos os efeitos, dos termos de sua proposta

4.4. O credenciamento dos interessados será efetuado antes da apresentação dos envelopes contendo a documentação
e propostas, no mesmo localde apresentação da documentação.

escritar

5. DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO, PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO.
5.1. A declaração que atende todas as exigências de habilitação, a comprovação do endereço. a declaração que a
licitante é microempresa ou empresa de pequeno porte aquando for o caso), a Proposta de Preços e a Documentação de
Habilitação deverão ser apresentadas no local, dia e hora determinados neste edital, a proposta e a documentação de
habilitação serão apresentados em envelopes separados, devidamente fechados e rubricados no fecho, assim
denominados
Envelope n.Q 1: Proposta de Preços; e
Envelope n.e 2: Documentos de Habilitação.
5.1.1. Os envelopes deverão conter, em suas partes externas, os seguintes dizeres:

Ao Pregoeiro da
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
EDITAL DO PREGÃO N.Q 05/2020-SEADM
ENVELOPE n.Q 1 - PROPOSTA DE PREÇOS
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:
CNPJ N.e

Ao Pregoeiro da
PREFEITURA MUNICIPAL DE T]ANGUA
EDITAL DO PREGÃO N.Q 05/2020-SEADM
ENVELOPE n.e 2 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE
CNPJ N.e

Av. Moises Moita, 785 - Planalto -- CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará
CNPJ: 07.735.178/0001-20 -- CGF: 06.920.167-1 -- Fone: (88) 3671-2288

.,/' t$u
../

6. OA PROPOSTA DE PREÇOS '\.. ''";;="'-"--$5
6.1. A Proposta de Preços deverá ser apresentada em no mínimo 01 duma) via, na língua portugue;à)calvo quanto às
expressões técnicas de uso corrente, redigido com clareza, sem emendas, usuras ou entrelinhas, devidamente datada,
assinada e rubricada todas as folhas pelo representante legal do licitante proponente, contendo:
6.1.1. Carta Proposta da Licitante - Anexo V, nome ou razão social, endereço completo e número do Cadastro
Nacionalde Pessoa Jurídica - CNPJ, no Ministério da Fazenda;
6.1.2. Planilha de Preços com especificações claras, completas e minuciosas dos serviços oferecidos, contendo todas as
características técnicas detalhadas que possibilitem sua avaliação, com respectivas quantidades, preços unitário e total,
conforme Termo de Referência - Anexo 1, para os itens que fizer a oferta, em real, expressos em algarismo e total por
extenso, de forma clara e precisa, limitado rigorosamente ao objeto desta licitação, sem alternativas de preços ou
qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado;
6.1.2.1. Em caso de divergência entre os preços unitário e total, será considerado o primeiro e entre os expressos em
algarismo e por extenso, prevalecerá o último;
6.1.3. Declaração expressa de que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser
ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: mão de obra especializada,
impostos, taxas, encargos, royalties, transportes e outros, já considerando todas as despesas, tributos, fretes,
transportes e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços, conforme Anexo V - Carta
Proposta da Licitante
6.1.4. Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua abertura;
6.1.5. Prazo de início da prestação dos serviços até 05 (cinco) dias úteis após a emissão da ordem de início dos serviços
6.1.6. A(s) SecretariaCs) Solicítante(s) poderá solicitar da licitante vencedora a apresentação de análise técnica dos
produtos propostos, por entidade devidamente credenciada, antes da adjudicação e homologação da licitação e, assim,
rejeitar a proposta cujas especificações não atenderem aos requisitos mínimos constantes do anexo

7. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DOS ENVELOPES
7.1. A reunião para recebimento da documentação e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e
Documentos de Habilitação será pública e dirigida pelo Pregoeiro.
7.2. Declarada a abertura da sessão pelo Pregoeiro para recebimento da documentação e dos envelopes de propostas
de preços e documentos de habilitação, não mais serão admitidos novos proponentes, além dos já credenciados, dando-
se início ao respectivo recebimento.
7.3. Recebidas a documentação e os envelopes, serão inicialmente conferidas as declarações: de cumprimento das
condições de habilitação e, se houver das licitantes que declararam ser microempresas ou empresas de pequeno porte,
além da comprovação do endereço.
7.4. As lícitantes que não apresentarem a declaração de cumprimento das condições de habilitação conforme exigências
do item 3.2, terão os envelopes de propostas de preços e documentos de habilitação devolvidos, não participando do
certame licitatório.
7.5. Se a licitante não apresentar a declaração que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte,
firmada pelo responsávellegal da licitante, não gozará dos benefícios para essa categoria de empresa.
7.6. Para as demais licitantes, serão abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços que serão rubricadas pelo
Pregoeiro e pelos participantes que o desejarem, procedendo à verificação da conformidade das mesmas com os
requisitos estabelecidos neste instrumento convocatório.

8. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO, FORMULAÇÃO DOS LANCES E DA ADJUDICAÇÃO.
8.1. Para julgamento das propostas será adotado o critério de menor preço POR ITEM.
8.2. As propostas apresentadas serão inicialmente analisadas, quanto aos aspectos formais, às especificações, qualidade
e prazo de início dos serviços propostos, em atendimento as exigências do Edital, somente as propostas aprovadas
serão consideradas para a fase de classificação de preços
8.3. Serão desaprovadas as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital e scus Anexos, ou
apresentarem irregularidades ou defeitos capazes de dificultar o julgamento.
8.4. As propostas de preços aprovadas serão lidas para conhecimento de todos e, o Pregoeiro classificara o licitante
autor da oferta de menor preço, e àqueles que tenham apresentada ofertas com preços de até 10% Cdez por cento)
superiores relativamente à de menor preço, conforme disposto no inciso Vllldo artigo 4e da l0.520/2002.
8.4.1. Quando não forem verificadas, no mínimo, 03 (três) ofertas escritas de preços nas condições dehnídas acima, o
Pregoeiro classificara as melhores propostas subsequentes, até o máximo de 03 (três), para que seus proponentes
participem da fase dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas suas propostas escritas, conforme
disposto no incisa IX, do artigo 4a. da Lei l0.520/2002
8.4.2. O empate real entre dois ou mais licitantes somente ocorrerá quando houver igualdade de preços entre as
propostas escritas e quando não houver lances para definir o desempate. Neste caso o vencedor ocorrerá por meio de
sorteio a ser realizado durante a sessão do presente Pregão.

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tianaua.ce.aov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06.920.167-1 Fine: (88) 3671-2288

8.5. Aos licitantes classificados será dada oportunidade para nova disputa, por meio de lances verbais e sÜtêssivõg, de
valores distintos e decrescentes, iniciando-se pelo último classificado e prosseguindo-se com os demais licitantes em
ordem decrescente de classificação
8.5.1. Os lances verbais destinam-se a cobrir o lance do primeiro classificado, ou seja, tem de ser, obrigatoriamente,
inferior a este, não sendo acentos lances para igualar valores
8.5.2. A desistência do licitante em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na sua
exclusão da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço por ele apresentado, para efeito de ordenação
das propostas.
8.5.3. Quando nenhum licitante apresentar mais lance, será declarada encerrada a etapa competitiva de lances e
ordenadas as propostas, exclusivamente pelo critério de menor preço, caso haja participação de microempresas ou
empresas de pequeno porte no certame, o Pregoeiro dará a preferência de contratação as microempresas e empresas
de pequeno porte, da forma estipulada no item 8.9 adiante
8.5.4. Definido o menor preço obtido para a contratação, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira
classificada, quanto à exequibilidade ou excessibilidade, conforme o valor estimado para a contratação
8.5.5. Caso não se realize lances verbais, o Pregoeiro examinará a proposta escrita de menor preço, quanto a
exequibilidade e o respectivo valor estimado para a prestação dos serviços.
8.5.6. Serão desclassificadas as propostas que apresentem valores por item simbólicos, ou irrisórios, de valor zero.
excessivos ou manifestamente inexequíveis.
8.5.7. Sendo aceitável a proposta classificada de menor preço, ou seja, em primeiro lugar, e após a classificação, será
aberto o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante classificado em primeiro lugar. para
confirmação das suas condições habilitatórias.
8.5.8. Quando todos os licitantes forem habilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a Administração
poderá fixar aos licitantes o prazo de 08 Coito) dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras
propostas escoimadas das c3usas referidas neste artigo
8.5.9. Constatado o atendimento das exigências de habilitação fixadas no Edital e seus Anexos, será declarado pelo
Pregoeiro o licitante vencedor, sendo-lhe adjudicada a contratação do serviço licitado.
8.6. O Pregoeiro poderá negociar com a proponente detentora do menor preço, a redução do valor para a prestação dos
serviços, em todas as fases do certame.
8.7. Se a proposta classificada em primeiro lugar não for aceitável ou o seu autor não atender aos requisitos de
habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, na ordem de classificação, até a apuração do licitante que
atenda a todas as exigências do Edital, inclusive quanto à documentação de habilitação, o qualserá declarado vencedor,
sendo-lhe adjudicada a contratação do serviço licitado.
8.8. O licitante declarado vencedor deverá apresentar ao Pregoeiro, proposta escrita de preços contemplando o lance
final ofertado, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas após o encerramento deste pregão. A título de celeridade
a licitante poderá imprimir sua proposta final tão logo se dê o encerramento da sessão, para que isso ocorra a
Administração disponibilizará um computador com impressora para o licitante imprimir sua proposta final
8.9. Preferência de contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, nas condições de empate de propostas.
8.9.1. Entende-se por empate aquelas situações em que as ofertas apresentadas pelas microempresas ou empresas de
pequeno porte sejam iguais ou até cinco por cento superiores ao menor preço
8.9.2. As condições aqui estipuladas somente serão aplicadas quando a melhor oferta válida não tiver sido apresentada
por microempresa ou empresa de pequeno porte.
8.9.3. A preferência será concedida da seguinte forma:
1- ocorrendo o empate, a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada poderá apresentar proposta
de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, no prazo máximo de cinco minutos, sob pena de preclusão;
11 - na hipótese da não contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, com base no incisa 1, serão
convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem em situação de empate, na ordem classificatória, para
apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora, no prazo máximo de cinco minutos, sob pena de

8.9.4. Não havendo a contratação ou não havendo nova proposta de microempresa ou empresa de pequeno porte, a
proposta originária considerada como melhor classificada, será conHlrmada vencedora, atendidas as condições de

8.10. Não será aceita, sob quaisquer hipóteses, nem desculpas de erro de digitação ou outras, desistência das propostas
escritas após a entrega dos envelopes que contenha as propostas de preços, nem tão pouco será admitida a desistência
dos lances ofertados, sujeitando-se o proponente desistente às penalidades estabelecidas na Lei l0.520/2002, Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, demais legislação pertinente e as seguintes sanções:
8.10.1. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta retirada ou desistida, recolhida ao Tesouro
Municipal no prazo máximo de lO (dez) dias após a confirmação da desistência e noti6lcação de recolhimento pela
Administração.

preclusão

habilitação

Av. Moises Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tianaua.ce.aov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 CGF: 06.920.167-1 -- Fine: (881 3671-2288